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بــــازار سرمایه

ثبات قیمت بلیت قطار برای ایام اربعین
مدیرکل برنامه ریزی و نظارت بر خدمات مسافری راه آهن از 
عدم افزایش قیمت بلیت قطار در ایــام اربعین خبر داد و گفت: 
گن های  بــرای مســیرهایی کــه تقاضــای آن زیــاد می شــود، از وا
ذخیــره و قطارهــای فوق العــاده اســتفاده می کنیــم. محســن 
طباطبایی در گفت وگو با ایسنا، در تشریح عملکرد شبکه ریلی 
در شــرایط جنــگ اظهــار کــرد: با وقــوع جنــگ تحمیلــی در ۲۳ 
خردادمــاه، برنامه ریزی هــای لازم انجــام شــد و در مقاطعی که 
خروج از اســتان ها خصوصا تهــران مد نظــر مردم بــود، افزایش 
گن هــای ذخیره نیز به شــبکه اضافه  ظرفیت صــورت گرفت و وا
شد تا خروج مردم تســهیل شــود. وی افزود: در فرآیند بازگشت 
مردم نیز شرایط به همین صورت پیش رفت و در نقاطی که نیاز 
بیشتری احســاس می شــد، ظرفیت ها افزایش یافت. مدیرکل 
برنامه ریزی و نظارت بر خدمات مســافری راه آهن تصریح کرد: 
، تقاضای خــروج از تهران به  برای مثال در چند روز جنگ اخیر
شهرهایی چون مشهد و بندرعباس زیاد بود که در آن مسیرها 
قطــار اضافــه کردیــم یــا برعکــس در مســیر برگشــت، قطارهای 
فوق العــاده گذاشــتیم. طباطبایی در پاســخ بــه اینکــه راه آهن 
برای پاسخگویی به ســفرهای تابســتانه چه برنامه ریزی هایی 
انجام داده  است؟ گفت: برای سفرهای تابستانه تمام ظرفیت 
زیربار اســت و تمام امکانات برای جابه جایی مســافران در نظر 
گن های ذخیره  گرفته شــده اســت. البته در مواردی از محــل وا
نیز برای جابه جایی مســافران استفاده خواهد شــد. این مقام 
مســئول در راه آهــن با بیــان اینکه برای پاســخ به نیاز مســافران 
برنامه ریزی های بلند مدت و کوتاه مدت صورت می گیرد، اظهار 
کــرد: در برنامه ریــزی بلند مــدت قصد داریــم نــاوگان را از لحاظ 
کمیــت و کیفیت تکمیــل کنیم. در این راســتا، شــرکت هایی نیز 
پیگیر هستند اما فرآیند زمان بر خواهد بود و در برنامه ریزی های 
کوتاه مدت تمرکز خدمات رسانی را بر  وی همچنین به سفرهای 
اربعین نیز اشــاره کرد و گفت: برای جابه جایی مسافران در ایام 
اربعین نیز در حال برنامه ریزی هستیم. قیمت بلیت  قطار برای 

این ایام اربعین افزایشی نخواهد داشت. 

بازار مسکن پایتخت همچنان در رکود 
ک تهران با بیان اینکه  نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املا
بازار مســکن پایتخــت همچنــان در رکود نســبی به ســر می برد، 
گفت: تعداد فایل های خرید و فروش در مقایسه با سال گذشته 
کمتــر شــده اســت. داود بیگی نــژاد در گفت وگــو بــا ایرنــا دربــاره 
وضعیت بازار معامله و اجاره مســکن پایتخت در نخستین ماه 
تابســتان اظهــار داشــت: این روزهــا همچــون روزهــای پیش از 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه رژیم صهیونیســتی علیه کشورمان، بازار 
خرید و فروش مســکن رونــق چندانی نــدارد. وی افــزود: تعداد 
فایل های خرید و فروش در بنگاه های معاملات ملکی در خرداد 
ماه نسبت به مدت مشابه سال گذشته بسیار کمتر شده است 
که این مساله عمق رکود در این بازار را نشان می دهد. این مقام 
صنفی یادآور شــد: این شــرایط حتی در ایام پیــش از جنگ نیز 
کم بود و شــرایط خوبــی نداشــتیم و تعــداد قراردادهایی که  حا
ک در سطح شهر به این اتحادیه اعلام می کردند،  مشاوران املا
متناســب بــا انتظــارات در زمان از ســال نبــود. نایب رئیــس اول 
ک تهران درباره بازار رهن و اجاره مسکن  اتحادیه مشاوران املا
پایتخت نیز گفــت: خرداد ماه امســال قیمت ها در هم ســنجی 
با پارســال رشــد داشــته اســت اما واحدهایی که به بــازار عرضه 
می شود، نسبت به پارسال کمتر بوده و سبب شده تا بازار اجاره 
رونق چندانی نداشــته باشــد. بیگی نژاد درباره اینکــه آیا خروج 
اتباع غیرمجاز تاثیری بر بازار مسکن داشته است، گفت: از آنجا 
کن  که این قشر اغلب در خانه های کلنگی و با کیفیت پایین سا
، این خانه ها هم قیمت ســال  می شــدند، با خروج آنها از کشــور
گذشته و یا حتی کمتر از آن در بنگاههای معاملات ملکی فایل 
شده اند که البته این موضوع به برخی از مناطق خاص پایتخت 
گیر نیست. وی با تقدیر از روحیه همبستگی  اختصاص دارد و فرا
مردم که در ایام جنگ تحمیلی اخیر رخ داد، اظهار داشــت: در 
روزهای جنگی که پشت سر گذاشتیم، شاهد کمترین تماس با 
ک و گلایه از عدم پرداخت به موقع اجاره بها بودیم،  مشاوران املا
همچنین صاحبخانه ها مستاجران را برای پرداخت اجاره تحت 
کثر  فشار نمی گذاشــتند و برای تمدید قراردادها نیز شاهد حدا

همکاری یا به تعویق انداختن قراردادها بودیم. 

ضمانت نامه  کالاهای بادوام الزامی شد
ســازمان حمایــت اعــلام کــرد کــه عرضه کننــدگان موظف اند 
کتور فــروش، گارآنتی مدت دار و مشــخص به خریدار  همراه با فا
ارائه دهند. ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
اعلام کرد: بر اســاس مــاده )۳( قانون حمایــت از حقوق مصرف 
کننــدگان، عرضــه کننــدگان کالا و خدمــات و تولیدکننــدگان 
مکلفند ضمانت نامــه ای را که دربردارنده مــدت و نوع ضمانت 
است همراه با صورتحساب فروش که در آن قیمت کالا یا اجرت 
خدمــات و تاریخ عرضه درج شــده باشــد بــه مصــرف کنندگان 

ارائه نمایند. 
کیــوان فخــاری زاده مدیــر کل اداره نظــارت بــر خدمــات زیــر 
بنایی و بازرگانی این ســازمان اعلام کرده اســت: با توجه به لزوم 
گاهــی آن ها  اطلاع رســانی بــه مصــرف کننــدگان و ارتقا ســطح آ
نســبت به حقوق خود در زمینه بهره منــدی از گارآنتی کالاهای 
خریداری شده و یا خدمات دریافت شده و حسب وظیفه ذاتی 
این ســازمان مبنی بــر حمایــت از حقــوق مصرف کننــدگان، به 
گارانتی( و مدت اعتبار آن برای  ویژه در خصوص ضمانت نامه )
کالاهای مصرفی بادوام و سرمایه ای نکاتی به شرح ذیل به اطلاع 

هموطنان می رساند: 
۱- مدت ضمانت با توجه به نوع کالا متفاوت بوده و برای هر 
کالا بر اساس ضوابط و دستورالعمل های ذیربط تعیین می گردد. 
۲- حداقل مدت زمان ضمانت کالاهای تلفن همراه، تبلت و 
تجهیزات رایانه ای و لوازم جانبی ۱۸ ماه است. )مبنای محاسبه 
زمــان شــروع گارآنتی بــرای کالاهــای تلفن همــراه و تبلــت زمان 
کثر شــش ماه پس از زمان اظهــار واردات در  فعال ســازی و حدا

سامانه جامع تجارت خواهد بود(. 
۳- مــدت ارائــه خدمــات ضمانــت انــواع تایــر و تیــوپ اعم از 
تولید داخــل و وارداتی از تاریخ تولید کالا بــه ترتیب به مدت ۵ و 

۳ سال است. 
۴- حداقل مدت زمان ضمانت برای کالاهای لوازم خانگی و 

صوتی و تصویری ۲۴ ماه است. 
۵- مــدت زمــان ضمانــت قطعــه کمپرســور یخچــال، فریزر و 

کولرهای گازی حداقل ۶۰ ماه است. 
۶- مدت زمان ضمانت برای باتری های خودرو سنگی. 

اخبـــــار

اتصال یک شهر دیگر به شبکه ریلی
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه ریل گذاری 
راه آهن شهرکرد - سفیددشت - مبارکه آغاز خواهد 
شد، گفت: یک شــهر دیگر به شــبکه ریلی متصل 
خواهد شــد و ســوت قطار شــهرکرد احتمــالا ۱۴۰۵ 
به صدا در می آید. صبح )سه شنبه( فرزانه صادق 
به همــراه معاونــان خــود وارد اســتان چهارمحال 
و بختیــاری شــد کــه این ســفر بــا هــدف بازدیــد از 
پروژه هــای حمــل و نقلــی و مســکن و شهرســازی 
انجــام شــده اســت. صــادق در این ســفر با ســید 
ابوالحســن فاطمی - نماینده ولی فقیــه در چهار 
محال و بختیــاری - دیدار کرد و به تشــریح برخی 
از اقدامــات ایــن وزارتخانــه در ایام جنــگ ۱۲ روزه 
و همچنیــن تشــریح تمامــی برنامه هــای اســتان 
پرداخــت. وزیــر راه و شهرســازی در ایــن بازدید با 
گرچــه جنــگ ۱۲ روزه تحمیلی را  اشــاره به اینکــه ا
پشت ســر گذاشــتیم اما هیــچ اعتمــادی بــه رژیم 
بی ریشــه صهیونی وجود ندارد که بگوییم جنگ 
، گفــت: در همیــن ۱۲ روز  تمام شــده اســت یا خیر
با وجود آنکه ســرداران، دانشمندان و هم وطنان 
فراوانــی را از دســت دادیم که به گــواه رئیس بنیاد 
شــهید تعداد آنها به ۱۱۰۰ نفر می رسد اما قدرت ما 
به دنیا نشان داده شد. صادق افزود: در قبال این 
جنــگ تحمیلی قدرت کشــور ما نیز بــه دنیا ثابت 
کره جنــگ را تحمیل  گر پای میــز مذا شــد. اینکه ا
می کنند، حتماً پاســخش را نیز می بیننــد. وی در 
بخــش دیگــری از گفت وگوی خــود با بیــان اینکه 
خدماتی کــه وزارت راه و شهرســازی ارائه می دهد 
بخــش زیــادی از مطالبات مــردم را در بــر می گیرد 
که شــامل حوزه های مســکن و شهرسازی، حمل 
و نقل ریلی، جاده ای، هوایی و بنادر است، گفت: 
مســئولیت مهمی که ما برعهده داشتیم این بود 
که با شــروع جنــگ تحمیلــی توانســتیم کالاهای 
اساســی را از بنــادر جابه جا کنیم و مردم مشــکلی 
در تامیــن کالاهــای اساســی نداشــتند. صــادق 
ضمــن قدردانی از زحمــات مردم و پشــتیبانی ۱۰۰ 
درصدی آنهــا در ایــن جنــگ ۱۲ روزه در خصوص 
اهداف سفر خود به استان چهارمحال و بختیاری 
کید کرد: بازدیدها با هدف رفع کاستی ها و موانع  تا
انجام می شــود و تــلاش خواهیم کــرد ریل گذاری 
راه آهن شهرکرد - سفیددشت - مبارکه - اصفهان 
در دولــت چهاردهــم بــه نتیجه برســد. وزیــر راه و 
شهرسازی به بازدیدهای خود در حوزه های جاده 
کید داریم که خدمات  و مسکن اشاره کرد و گفت: تا
پشــتیبان ســکونت حتمــا در افتتاحــات شــکل 
گرفته باشــد. این خدمات شامل مدرســه، پارک، 
کلانتری و دیگر خدمات هستند که شهر به آنها نیاز 
دارد؛ بنابراین امید داریم بعد از این ســفر تمامی 
اقدامات ســرعت بیشــتری بگیرد و مردم حلاوت 
آن را در زندگی خود حس کنند. وی با بیان اینکه 
استان چهارمحال و بختیاری به شبکه ریلی کشور 
گر ریل گذاری در این  متصل خواهد شــد، گفت: ا
استان سریع تر به نتیجه برسد هم می تواند مسافر 
را جابه جا کند و هم پشــتیبان صنعت کشــاورزی 
این استان باشــد. صادق در مراسم آغاز عملیات 
ریل گذاری راه آهن مبارکه - سفید دشت - شهرکرد 
اظهار کرد: در این جنگ ۱۲ روزه نبود که مورد ظلم 
واقع شدیم ما سالهاست که تحریم های ظالمانه 
را می چشــیم و به رغــم تحریم های ظالمانــه امروز 
گرد هم آمدیم تا یکی از موثرترین پروژه های کشور 
را آغاز کنیــم و ریل گــذاری آن را انجــام دهیم. وی 
افزود: در تمام این ســال ها با تمام محدودیت ها 
با دانش مهندســی، همدلی و وفاق توانســتیم به 
این مرحلــه برســیم و افقــی کــه در پیــش داریم با 
اتفاقاتی که افتاد بســیار روشــن تر و امیدبخش تر 
خواهد بود. وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه به 
جهت تلاش هایی که انجام شد ریل در بام ایران 
می نشانیم، گفت: این اقدام با پشتیبانی های مالی 
که تا امروز انجام شــده از جمله همراهی ســازمان 
برنامه و بودجــه، همدلی اســتاندار و مطالبه گری 
و پیگیــری نماینــدگان صــورت گرفته اســت. وی 
عنوان کرد: با پشتیبانی های اعتباری انجام گرفته 
امیدواریم سوت این قطار پایان سال ۱۴۰۵ به صدا 
درآیــد. وظیفه ســنگینی نیز به دوش ما اســت که 

اقدامات اجرایی را تسریع کنیم. 

تالار شیشه ای دوباره ریخت
تنها یک روز پس از رشد بازار سرمایه، امروز این 
بازار بیش از ۵۱ هزار واحد کاهش یافت و شاخص 
کل ضمن رسیدن به رقم دو میلیون و ۶۵۸ واحد 
کانال ۲.۷ میلیون را که دیــروز تصاحب کرده بود، 
از دست داد. )سه شنبه( شاخص کل بورس اوراق 
بهادار تهران ۵۱ هزار و ۶۵۸ واحد افت کرد و به رقم 
دو میلیون و ۶۵۸ هزار و ۲۳۸ واحد رســید. این در 
حالی است که روز گذشــته در پی اختصاص خط 
اعتباری ۶۰ هزار میلیــارد تومانی به بازار ســرمایه، 
این بــازار پس از یــک هفته کاهــش ۱۹ هــزار واحد 
رشــد کرده بود. شــاخص هم وزن نیز ۱۰ هــزار و ۱۸ 
واحد کاهش داشت و در عدد ۸۳۶ هزار و ۹۹ واحد 
ایســتاد.امروز تعداد ســهام مثبت بورس ۱۳ عدد 
و ســهام منفی ۳۲۱ عدد بود. تعــداد خریداران به 
بیش از ۴۲ هزار نفر رســید. به طور کلی بــازار ۱.۸۹ 
درصد کاهش داشــت. همچنیــن امــروز ۱۹۶ هزار 
فقره معامله به ارزش حدود ۱۸ هزار میلیارد تومان 
در بازار ســهام انجام شــد.امروز نمادهای فارس، 
فملــی و فولاد بیشــترین تاثیر منفی را بر شــاخص 
کنش نیز می توان  بورس داشتند. از نمادهای پرترا
به وبملت، خســاپا و وبصادر اشــاره کرد.شــاخص 
فرابورس ایران هم کاهش ۲۱۲  واحد را تجربه کرد و 
به ۲۴ هزار و ۶۵۱ واحد رسید. تعداد معاملات امروز 
فرابورس ۱۳۴ هزار فقــره و ارزش آن ۱۱ هزار میلیارد 
تومــان بود.مــارون، ومپنــا و آریان بیشــترین تاثیر 
منفی را بر شــاخص فرابــورس داشــتند. رپویا، فزر 

کنش فرابورس بودند. و وپایا نیز از نمادهای پرترا

آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: تعطیلی 
بــورس بعــد از پایــان تنــش شــدید نظامــی 
فــی مابیــن ایــران و رژیــم صهیونیســتی و 
بازگشایی آن بعد از حدود ۱۸ روز تعطیلی، 
در ۷ تیــر ســال جــاری، برخــلاف انتظــار و 
امیدهایــی کــه وجود داشــت، ســرتاپا قرمز 
کثر نمادها مدتی در صف  بازگشایی شد و ا
فروش قفــل باقی ماندنــد و هیجان منفی، 
بازگشت اعتماد واقعی را دشوار ساخت. به 
باور کارشناسان؛ این بازگشایی شتاب زده، 
گرچه نمادی از بازگشت فعالیت اقتصادی 
بود، اما بســیاری از فعالان بــازار آن را بدون 
آمادگــی کافــی و بــا دامنــه نوســان محدود 
دانستند، مشکلی که تأثیرات روانی بالقوه 

منفی داشت. 

   بی اعتمــادی عمیق یا زوال ســرمایه 
اجتماعی

حمیــد  ملــی«،  »آرمــان  گــزارش  بــه 
حســین پور کارشــناس اقتصــادی در ایــن 
باره گفت: تعطیلی ابتدایی بورس به دلیل 
جنگ و تغییرات احتمالی در بازار ســرمایه 
طبیعی بود، اما قطعاً بازگشایی آرام و کنترل 
 شــده با دامنه نوسان مناسب می توانست 
مانــع از تشــدید هیجــان و فشــار فــروش 

گسترده شود. 
بــه  بــازار  کنــش  وا هرچنــد  افــزود:  او 
بازگشــایی، فقــط ناشــی از وقایــع نظامــی 
نبــود؛ بلکــه بیانگــر بی اعتمــادی بنیــادی 
میــان ســرمایه گذاران حقیقــی و نهادهای 
مســئول بــود. در حقیقــت نادیــده گرفتــن 
وعده هــا و حمایت هایــی کــه وعــده داده 
شــده بود، باعث شــد احســاس فروپاشــی 

روانی بازار ایجاد شود.
 ایــن رویکــردی اســت کــه طــی ســالیان 
متمادی نســبت به بازار ســرمایه در کشــور 
شــکل گرفتــه و بــا تلاش هــای گاه و بیــگاه 
مســئولان در دوره هــای مختلــف هنــوز 
نتوانســته اســت اعتماد مردم را نســبت به 
خود جلب کند و سیاست های به کارگرفته 
شــده هم موجب اصــلاح زیرســاخت ها در 

شرایط موجود نشده است.
 او ضمن اشــاره به افت مستمر شاخص 
و فقــدان اصــلاح انتظــارات افــزود: بــدون 
بازســازی ســرمایه اجتماعــی و بازگرداندن 
اعتمــاد میــان مــردم و دولــت، نمی تــوان 
بازگشــتی پایدار به بازار داشــت. در شرایط 
کنونی سرمایه گذاران هنوز به دوام آتش بس 
که آنها چشم اندازی  اطمینان ندارند؛ چرا
واقعی از آرامش را نمی بینند و در این راستا 
به زودی خروج ســرمایه  از بازار ادامه یافته 
و بخش بزرگی از پول ها بــه بازارهای امن تر 
ماننــد طــلا، ارز و تــا حــدی صندوق هــای 

درآمد ثابت منتقل می شوند. 
 

   وعده های خنثی حمایتی مسئولان
ایــن کارشــناس دربــاره تاثیــر وعده های 
حمایتی مســئولان از بورس گفت: با وجود 
اعــلام مســئولان بــورس، بانک مرکــزی و... 
مبنی بــر هماهنگــی کامل بــرای حمایت از 
معامله گــران حقیقی و حقوقــی حضور و در 
دســت داشــتن برنامه هایی برای بازگشت 
، هنوز اقــدام خاصی صورت  آرامش به بازار
نگرفته است و مردم نیز که از مدت ها پیش 
اعتماد خود را به این بازار از دست داده اند، 
معطــل تحقق یا عــدم تحقق ایــن وعده ها 
نمی مانند و به این ترتیب به نظر نمی رسد 

مدیریت روانی بــازار و اجرای تدابیر قانونی 
دراین راستا ره به جایی ببرد. 

حســین پور توضیــح داد: فعــالان دراین 
بــازار معتقدنــد ایــن وعده هــا تنهــا کافــی 
نیســتند. د رحال حاضر انتقــادات فراوانی 
 ، دربــاره مدیریت بــورس، بسته شــدن بازار
محدودیــت دامنه نوســان و ابطــال برخی 
معامــلات و... وجــود دارد کــه بــه زعــم آنها 
باعث شــده تا روند هیجانی بازار را تشدید 

کند. 
آنچه که به نظر می رسد که در حال حاضر 
به وجود وضعیت کنونــی در بورس منتهی 
شــود، تعطیلــی بــازار بــدون برنامه ریــزی 
دقیق اســت کــه بــه گمــان بســیاری باعث 
بی اعتمادی شد؛ با وجود وعده حمایت ۵۰ 
همتی، تنها ۲ همت نقدینگی وارد بازار شد 
و بازارگردان ها به وظیفه خود عمل نکردند. 

   راهکارها و الزامات اعتمادسازی
 او دربــاره راهکار مناســب برای خــروج از 
این مشــکل در بازار ســرمایه گفــت: تأمین 
از طریــق  به هموقــع  و  کافــی  نقدینگــی 
بازارگردان ها، صندوق هــای دولتی و اوراق 
تبعی برای کاهــش صف های فروش، فعال 
شــدن نظام بانکی با اســتفاده از ابزارهایی 
چــون خطــوط اعتبــاری، خریــد ســهام 
راهبردی و انتشار اوراق مشارکت بانکی و... 
ایــن اقدام هــا می توانند مانع فشــار فروش 
مقطعی شــوند و احتمالاً میــزان اعتماد به 

این بازار را افزایش دهد. 
این کارشــناس معتقد اســت: شــفافیت 
بالا و اطلاع رســانی مناســب، ارتقای سطح 
شــفافیت در تصمیم گیری هــای سیاســی 
و اقتصــادی، اطلاع رســانی دقیــق دربــاره 
، فرآیند  ، نحوه نوســان مجاز باز شــدن بازار
حمایــت، زمان بنــدی دقیــق و تضمیــن 
اجرایی بودن آن و... از جمله شاخص هایی 
به شــمار می آیند که می توانند از شــایعات 

پیش گیری و اعتماد را تقویت کنند. 

کیــد بــر بازســازی محیــط روانی و  او بــا تا
گفــت: توجــه  اجتماعــی در ایــن حــوزه 
ویــژه بــه بازســازی ســرمایه اجتماعــی و 
ارتبــاط اثربخــش نهادهــا بــا مــردم در کنــار 
اقدامــات بــازار پــول و مالــی، روان بــازار 
نیــز نیازمنــد تضمیــن اســت، از ایــن رو 
سیاســت گذار بایــد از رفتــار غیرمنطقــی 
نهادهــا پرهیز کنــد و اجــازه دهــد مکانیزم 
بــازار   عرضــه و تقاضــا در رونــد طبیعــی 

شکل بگیرد. 

   ایجاد محیط تضمینی اقتصادی
حسین پور در خصوص چشــم انداز بازار 
ســرمایه نیــز گفــت: صــرف اعــلام آتش بس 
کافی نیست؛ باید تضمین هایی برای ثبات 
سیاســی، اقتصــادی و ارزی وجــود داشــته 
که بدون آن، فــروش اضطراری  باشــد، چرا
ادامه می یابد. در این راســتا بدیهی اســت 
هماهنگی ارکان اقتصادی کشــور تا ســطح 
قانونــی بــرای زمینه ســازی ورود منابــع و 
گهانی به صورت  جلوگیری از شــوک های نا

مطلوب وجود داشته باشد. 
همچنیــن اســتفاده از ابزارهایــی ماننــد 
اوراق تبعی )بیمه ســهام(، اختیار معامله، 
و دیگر ابزارهای مشتق یا درآمد ثابت برای 
پوشش ریســک طرف عرضه و سهامداران 
با نگهــداری بلندمدت نیز ضــروری به نظر 

می رسد. 
از ســوی دیگر اطلاع رســانی و آموزش به 
برخــی از ســرمایه گذاران نیــز در این بــازار از 
الزامات بــه شــمار می آیــد. ســرمایه گذاران 
خرد نبایــد صرفاً بــر مبنــای اخبــار روانی یا 
جنــگ اقــدام کننــد؛ بلکــه بایــد بــا تحلیل 
بنیــادی، رفتــار منطقــی و وارد زیرســاخت 
اطلاعات شوند. قطعاً فراهم کردن آموزش 
مالــی و ســرمایه گذاری توســط بــورس و 
بانک هــا، بــه همــراه اطلاع رســانی دقیــق 
 دربــاره ابزارهــای نویــن نیــز در ایــن راســتا 

ضروری است. 

   اقدامات اولیه و مسیر آینده
او انجام برخی اقدامات از سوی دولت را 
مناسب ارزیابی و بیان کرد: به دنبال برخی 
اقدامــات حمایتــی محــدود، ماننــد ورود 
نقدینگی ۱. ۳ همتی به صندوق های درآمد 
ثابت و مشارکت بانک ها، نشانه های مثبت 
آرامی در بازار دیده شد، ولی این تنها گامی 
کوچک در مسیر طولانی اعتمادسازی بود. 
این کارشناس در پیش این بازار در آینده 
نزدیک گفــت: تا زمانی کــه فشــار روانی فرو 
نــرود و حمایت هــا ادامــه نیابــد، بازگشــت 
اعتمــاد ممکــن خواهــد بــود و حتــی برای 
رســیدن شــاخص بــه ســطح ۳. ۵ میلیون 
واحــد امیــد هســت، بــا ایــن وجــود، تاخیر 
، قطــع وعده هــا و خلــق  در اجــرای تدابیــر
محدودیت غیراصولی، روند احیای بازار را 

کُند می کند. 
ادامه بی ثباتی سیاســی و نگرانــی درباره 
ریســک ارزی، همچنان ســقفی برای رشــد 
بازار هســتند. در حقیقــت نبایــد از این امر 
غافل شــد که؛ بورس تهــران پــس از دوران 
کنــون در نقطــه ای  بحــران میان مــدت، ا
حساس قرار گرفته است، جایی که می تواند 
بــا حمایــت هدفمنــد، شــفافیت کامــل و 
تضمین هــای اقتصــادی، آرامش نســبی را 
دوباره به دست آورد یا با ادامه بی اعتمادی 
و مدیریــت نابه جــا، فــاز جدیــدی از رکود و 
خروج سرمایه را تجربه کند. از این رو، نقش 
کلیــدی در این مســیر را دولــت و نهادهای 
موثر بــازی می کننــد؛ از ســویی باید بــا ابزار 
اقتصادی، شفافیت و تضمین های عملی 
همــراه باشــند، و از ســوی دیگــر بــا ایجــاد 
میــدان گفت وگو با جامعه ســرمایه گذارانی 
که با ریســک جان  در کف بــازار بودند، فضا 
را بــرای بازگشــت اعتمــاد حقیقــی فراهــم 
سازند اما بدیهی است که تا زمانی که ثبات 
سیاســی و اقتصــادی تثبیت نشــود، حتی 
انتشــار اخبار آتش بس کافی نخواهد بود و 

گر خواهد داشت.  بازار همچنان اما و ا

»آرمان ملی« راه های برون رفت بازار سرمایه از کُما را بررسی می کند

پیامدهای بازگشایی تحت فشار بورس

قائــم مقام وزیــر صمت بــا بیــان اینکــه تنظیم بــازار در 
کشــور به هیچ عنوان و حتی در شــرایط جنگ نیز مختل 
نمی شــود، گفت: دلیل تاخیــر در اجرای بســته حمایتی 
دولت بــرای واحدهای تولیــدی زیان دیــده از قطع برق، 
حمله تجاوزکارانه اسرائیل به ایران بود؛ ولی وزارتخانه آن 

موضوع را نیز رها نکرده است.
محمدصــادق مفتح، قائم مقــام وزیر صنعــت، معدن 
و تجارت در امــور بازرگانــی در گفت وگو بــا ایلنــا و در مورد 
سرنوشــت بســته ویژه حمایــت از صنایــع جهت گــذار از 
تبعات ناشــی از جنــگ ۱۲ روزه، گفت: این بســته تدوین 
شده و با دستگاه ها و ســازمان های مختلف اعم از نظام 
بانکی و تخصیص ارز و بانک مرکــزی هماهنگی ها انجام 

شده و در دست اجراست. 
قائم مقــام وزیــر صنعــت، معــدن و تجــارت در امــور 
بازرگانی در پاسخ به این سوال که »بسته حمایتی دولت 
بــرای واحدهای تولیــدی زیان دیــده از قطع بــرق در چه 
مرحله ای اســت؟« گفت: پیگیری بســته حمایتی دولت 
برای واحدهای تولیدی زیان دیده از قطعی برق با بحران 

بعدی هم زمان شد. 
مفتح افزود: هم زمان با صحبت با مسئولان وزارت نیرو 
و اتخاذ سیاست های جبرانی، جنگ تحمیلی با اسرائیل 
رخ داد. طبیعتا مدیریت بحران جدید بر مشــکلات قبل 

اولویت داشت. 

وی افــزود: وزارتخانــه صمت آن موضــوع را رهــا نکرده 
اســت و آن هم ادامه پیدا خواهد کرد؛ ولــی در پیگیری و 
اجرای آن تاخیر افتاده اســت. به واقــع، بحران بعدی که 

پیش آمد اولویت ها را تغییر داد. 
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی 
با اشــاره به اینکــه تنظیــم بــازار در جنــگ ۱۲ روزه به هیچ 
عنــوان مختــل نشــد، گفــت: مدیرانــی کــه در کشــور در 
راس کارنــد تجربــه جنــگ تحمیلــی را دارنــد و تمــام این 
مشــکلات بــا شــدت بیشــتر در آن زمــان وجــود داشــت؛ 
کمبود ســوخت، کمبود برق، کمبود مواد اولیــه در تولید 
و... مشــکلاتی بــود کــه در زمــان جنــگ ۸ ســاله بــا عراق 

 وجــود داشــت و در واردات و صــادرات نیــز در مضیقــه 
بودیم. 

مفتح با بیان اینکــه مدیریت عالی کشــور برنامه هایی 
برای زمان بحران تدوین کرده است و تجربه این کار را هم 
دارد، گفت: دامنه تاثیرگذاری حوادث در تولید و تجارت 
کشــور به دلیل برنامه ریزی های دقیق تقریبــا نزدیک به 

صفر شده است. 
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی 
در مورد جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل، گفت: برای اولین 
بار کشــور طی ۱۲ روز تحت فشــارهای روانــی و جنگ قرار 
داشت؛ ولی تنظیم بازار به هیچ عنوان مختل نشد و همه 

کالاها به وفور در کشور بود. 
مفتــح خاطرنشــان کــرد: در طــول ایــن زمــان، شــاهد 
مهاجرت هــای چند میلیونــی و جابه جایــی جمعیت در 
کشــور بودیم؛ ولی بازهم اســتان های مهاجرپذیر کمبود 
جدی در کالایی نداشــتند. حتی می بینید که جمعیتی 
چند برابر جمعیت یک اســتان وارد آن اســتان می شود؛ 

ولی حتی در نان نیز کمبودی نمی بینید.
 همه این موارد ناشــی از این اســت که مدیریت کشــور 
تجربه ارزشــمندی به دلیــل جنگ تحمیلــی دارد و همه 
مدیــران تجربــه مدیریــت آن زمــان را دارنــد و کشــور از 
برنامه های تهیه شده و پیش بینی شده خوبی برخوردار 

است. 

قائم مقام وزیر صمت:

مختلنمیشود کشور تنظیمبازار

روان بازار نیز نیازمند تضمین است، از این رو سیاست گذار باید از رفتار غیرمنطقی نهادها پرهیز کند و اجازه 
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